韶关市双拥工作领导小组办公室
中共韶关市委宣传部
韶 关 市 教 育 局文件
韶关市文化广电旅游体育局
韶关市退役军人事务局

韶拥办 〔2023〕 1号

韶关市双拥工作领导小组办公室关于印发
《2023年

“
南粤双拥 ·薪火相传

”

系列活动方案》的通知

各县 (市 、区)双拥办、党委宣传部、教育局、退役军人事务局、

文化广电旅游体育局 :

为贯彻落实《关于加强和改进全民国防教育工作的意见》《关

于新时代深入开展军民共建社会主义精神文明活动的意见》《关

于印发 〈2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”
系列活动方案〉的通

知》 (粤拥办 (2023)1号 )等文件精神,根据我市双拥工作安

1

排,市双拥办、市委宣传部、市教育局、市退役军人事务局、市

文广旅体局将联合开展 2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”
系列活

动,现将 《2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”
系列活动方案》印

发给你们,请结合以下工作要求一并抓好贯彻落实。

一要加强组织领导。各单位要切实提高思想认识,充分认清

双拥宣传的重要意义,把开展这次活动作为贯彻落实党的二十大

精神的具体举措,作为助力强军伟业的重要载体,作为拓展双拥

宣传形式的有效手段,明确活动的目标任务、主要内容、实施步

骤,周 密组织实施,确保抓好落实。

二要密切协作配合。各县 (市 、区)双拥办要充分发挥牵头

协调作用,统筹各项活动,形成工作合力;宣传部门要加强政治

指导,把好作品政治方向关;教育部门和各级退役军人服务中心

(站 )要广泛宣传发动,提高广大中小学生和退役军人的参与热

情,确保每个县 (市 、区)手抄报不少于 10幅 、短视频不少于

10部 ;各县 (市 、区)文化广电旅游体育局要合理调配资源 ,

积极提供活动平台,充分展示活动成果。

三要注重工作成效。各县 (市 、区)双拥办要科学统筹各项

活动,合理安排时间,要善处理工学矛盾,提高活动成效,确保

不影响退役军人工作和生产生活,不影响学生学业,通过与边海

防官兵的互动,进一步激发广大退役军人和中小学生的报国情怀

和学习工作热情。

2

请各县 (市 、区)有关部门积极宣传发动,做好组织选拔 ,

按要求上报作品。各县 (市 、区)双拥办要统筹协调,按时将附

件报市双拥办 (联系人及电话:戴柔,8728785)。

韶关 爱民

至

韶关 育局

2

部
一

一

二

L=i

坷

3

韶

2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”

系列活动方案

为全面贯彻习近平总书记关于双拥工作的重要论述精神,积

极落实党中央、国务院、中央军委关于加强拥军支前工作的决策

部署,隆重纪念延安双拥运动 80周 年,进一步凝聚各方面智慧

和力量,启 航新征程,聚力新使命,形成全市上下关心关爱边海

防官兵的良好氛围,推动
“
情系边海防官兵

”
拥军优属活动成为

我市双拥工作品牌,充分发挥双拥工作联系军地的桥梁纽带作

用,市双拥办、市委宣传部、市教育局、市退役军人事务局、市

文广旅体局将开展 2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”
系列活动。

现将有关事项通知如下。

一、活动主题

2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”
系列活动。

二、活动时间

2023年 2月 至 2023年 8月 。

三、活动组织

(一 )主办单位

韶关市拥军优属拥政爱民工作领导小组办公室

中共韶关市委宣传部

韶关市教育局

韶关市退役军人事务局

韶关市文化广电旅游体育局

4

(二 )承办单位

各县 (市 、区)双拥办

(三 )支持媒体

韶关广播电视台、韶关日报社、各县 (市 区)融媒体中心

四、活动内容

(一 )双拥主题手抄报征集评选活动

1.活动对象:全市中小学生。

2.活动内容:突 出我市双拥特色,体现对拥军优属、拥政

爱民的个人感悟,紧密结合
“
情系边海防

”活动主题及我市地域、

文化特色,充分展示我市拥军优属的良好风貌。

3.作 品要求:作 品以bmp/jpg/png格式上传,像素不大于

1920叫 080,大小 20M以 内。

(二 )双拥主题短视频征集评选活动

1.活动对象:全市摄影、短视频爱好者及相关专业人士。

2.活动内容:作 品内容主旨须围绕
“
情系边海防

”
这一主

题来展现我市拥军风貌,体现我市拥军优属工作成果。短视频作

品要求政治立场坚定、作品立意鲜明,有较强的可看性,且有温

度、有深度,突 出爱国拥军的良好氛围。

3.拍摄设备:可使用任意型号的相机、手机拍摄制作。
4.拍摄方法:不限(鼓励内容创新、技术突破,如音乐 MV、

快闪视频、长镜头等 )。

5.作 品要求:

(1)时 间要求 1分 钟 以内;画 面 比例推荐 16:9,

5

MP4/MOV/MKV/AVI等主流视频格式,分辨率不低于 1280· 720

像素,大小 200M以 内。

(2)允许进行裁剪、水平倾斜度、对比度、色彩的适度调

整,但不得违背拍摄对象客观真实属性,不接受过度修改或合成、

添加元素,不得添加边框、水纹、签名等多余修饰,视频内人物

着装严禁使用军服及其仿制品。

五、作品评审标准

(一 )手抄报评审标准 (100分制 )

1.构图合理 (20分 )

2.色彩关系明确,画面生动和谐 (20分 )

3.画 面干净整洁 (20分 )

4.造型表现生动完整 (20分 )

5.内容新颖,表现创意 (20分 )

(二 )短视频评审标准 (100分制 )

1.紧扣主题,内容积极向上,表现积极的精神风貌 (20分 )

2.能合理使用视频特效,加强画面和情节表现 (20分 )

3.具有新颖的拍摄手法、新鲜的线索编排、表达角度等 (20

分 )

4.画面清晰、镜头稳定,色彩无失真 (20分 )

5.原音或配音搭配清晰、对应题材 (20分 )

六、活动及评审流程

(一 )作品征集

文件下发之日至 2023年 3月 26日 开展作品征集。此次活动

6

将通过微信 H5线上投稿平台上传作品,全市参与者可通过关注
“
广东省退役军人事务厅

” “
广东省教育厅

”
官方公众号 (二维

码见下图),进入平台按规定进行作品投稿,中 、小学投稿作品

建议由指导老师负责上传(资料填写时同一份作品的指导老师不

可超过 3人 ),3月 26日 截止投稿后已上传作品不得进行任何

修改。

1广东省退役军人事务厅官方公众号二维码1

1广东省教育厅官方公众号二维码】
(二 )地市初评

韶关市双拥办于2023年 3月 31日 前通过线上评审平台分别
评选出 1o幅优秀手抄报和 10个优秀短视频作品(可包含初评通

7

■

●

口

●■△

■

■

匚彐

□

■

%

●■

、0●)

■

过作品),通过线上评审平台完成提交。

【线上评审平台二维码1

(三 )网络投票

网络投票活动于2023年 4月 11日 至2023年 5月 10日 开展 ,

由市双拥办牵头,联合市教育局共同推动,引 导初评晋级作品单

位积极分享转发投票活动平台,通过发动社会公众面为作品争取

更多票数,活动截止后投票数将上报活动组委会确认,以最高票

数为 100分 ,按照票数占比计算出各作品投票得分,最终成为终

评总分的组成部分。

附件:1.上报作品统计表

2.2.关 于印发 《2023年 “
南粤双拥 ·薪火相传

”
系

列活动方案》的通知 (粤拥办 〔2023〕 1号 )

8

口

●
ˉ

附件 1

报送单位 :

上报作品统计表

填表时间:  年 月 日

序号 作品 ID 姓名 联系电话 作品名称 作者单位

手抄报作品

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

短视频作品

l

2

4

9

3

|

序号 作品 D 姓名 联系电话 作品名称 作者单位

'
°

勹
`

0
0

°

'

10

经办人: 联系电话: 邮箱 :

备注:请县 (市 、区)双拥办于 3月 26日 前将本表统一上报市双拥办。

-10-

公开方式 :主动公开

韶关市双拥工作领导小组办公室 2023年 3月 13日 印发